

## Пояснения

### к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах общества с ограниченной ответственностью «РОССПЕЦИЗДЕЛИЕ» за 2025год. Текстовые пояснения.

Данные пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской отчетности Общества с ограниченной ответственностью «РОССПЕЦИЗДЕЛИЕ» за 2025 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

#### 1. Краткая характеристика деятельности организации

- 1.1. Сокращенное наименование – ООО «РОССПЕЦИЗДЕЛИЕ»  
1.2. Юридический адрес 249032, Калужская область, г. Обнинск, ш. Киевское, ВНИИСХР  
1.3. Дата государственной регистрации 16.12.02, место регистрации МНФНС №6 по Калужской области  
1.5. Численность сотрудников на конец отчетного периода составляет 34 человека, в том числе:

| Наименование подразделения     | Численность |
|--------------------------------|-------------|
| Администрация                  | 14          |
| Технический отдел              | 2           |
| Производственное подразделение | 18          |

- 1.6. Уставный капитал составляет 100 000 руб

Участниками являются:

Бебяков Игорь Борисович с долей 50 процентов;  
Кормышев Виталий Васильевич с долей 50 процентов.

- 1.7. Сведения об основном виде деятельности:

Основным видом деятельности является 25.99.2 “Производство прочих металлических изделий”

- 1.8. Генеральным директором общества является Бебяков Игорь Борисович

#### 2. Информация об учетной политике

Бухгалтерская отчетность сформирована в соответствии с федеральными стандартами бухгалтерского учета РФ. Изменения в учетную политику в отчетном периоде не вносились. Бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2025 год подготовлена на основе исторической и первоначальной стоимости, за исключением активов и обязательств, которые учитываются по справедливой стоимости и чистой стоимости продажи в силу норм стандартов бухучета и отчетности или выбора учетной политики. Данные бухгалтерской отчетности приводятся в тысячах рублей.

2.1 Неприменение федеральных стандартов бухгалтерского учета РФ  
Как малое предприятие организация не применяет ПБУ 8/2010 и ПБУ 18/02.

### 3. Основные средства

Активы, удовлетворяющие условиям п. 4 ФСБУ 6/2020 «Основные средства» и имеющие стоимость свыше 40 000 (Сорока тысяч) рублей за единицу, относятся к объектам основных средств, за исключением несущественных активов.

Несущественными признаются активы, относящиеся к следующим группам:

- офисное оборудование, за исключением высокотехнологичной техники: серверы, коммутаторы, маршрутизаторы, ноутбуки, системы хранения данных дисковые, АТС и прочие аналогичные единицы оборудования;
- производственный и хозяйственный инвентарь; другие виды ОС и стоимостью не более 100 000 (Сто тысяч) рублей за единицу, не относящиеся к производственному оборудованию.

Объекты основных средств, принимаются к учету по фактическим затратам на их приобретение. В отчетности основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за время эксплуатации. В бухгалтерском учете Срок полезного использования объектов основных средств определяется исходя из ожидаемого периода времени, в течение которого объект будет приносить экономические выгоды.

Способ начисления амортизации объектов основных средств – линейный.

Принятые обществом сроки полезного использования по группам:

- Производственное оборудование 5-10 лет
- Офисное оборудование 3-5 лет
- Транспортные средства 3-5 лет
- Производственный и хозяйственный инвентарь до 7 лет

Общество не производит переоценку основных средств.

При получении объектов основных средств в пользование по договору лизинга данные объекты учитываются в соответствии с условиями договоров.

### 4. Нематериальные активы

По строке 1110 Баланса отражены нематериальные активы общества в следующем составе:

(руб)

| наименование НМА                                                                                | стоимость  | начисленная амортизация | остаточная стоимость |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------------|----------------------|
| <b>1. Введенные в эксплуатацию НМА</b>                                                          |            |                         |                      |
| 1С:Комплексная автоматизация для 10 пользователей (коробочная поставка), неисключительные права | 221 900,00 | 33 284,97               | 188 615,03           |



|                                                             |                     |                   |                     |
|-------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| ПО для ЭВМ РТК (ТЗ №2 от 02.10.2023)                        | 750 000,00          | 156 250,00        | 593 750,00          |
| ПО для ЭВМ РТК порошковой покраски<br>(ТЗ №3 от 18.12.2023) | 1 083 333,33        | 189 583,38        | 893 749,95          |
| <b>2. Приобретение НМА</b>                                  |                     |                   |                     |
| Товарный знак "Izraelenok"                                  | 23 900,00           |                   | 23 900,00           |
| <b>Итого</b>                                                | <b>2 079 133,33</b> | <b>379 118,35</b> | <b>1 700 014,98</b> |

## 5. Займы и кредиты полученные и выданные

5.1 Займы и кредиты полученные на конец отчетного периода составляют 40968 тыс руб:

(руб)

| Счет                                         | Сальдо на начало периода |               | Обороты за период |               | Сальдо на конец периода |               |
|----------------------------------------------|--------------------------|---------------|-------------------|---------------|-------------------------|---------------|
|                                              | Дебет                    | Кредит        | Дебет             | Кредит        | Дебет                   | Кредит        |
| Контрагенты                                  |                          |               |                   |               |                         |               |
| Договоры                                     |                          |               |                   |               |                         |               |
| 66                                           |                          | 35 499 233,46 | 34 483 332,74     | 39 951 999,08 |                         | 40 967 899,80 |
| 66.01                                        |                          | 35 457 747,17 | 32 783 332,74     | 37 151 999,08 |                         | 39 826 413,51 |
| <b>ГФ ПП КО (МКК)</b>                        |                          | 2 743 944,00  | 2 384 800,00      | 3 400 000,00  |                         | 3 759 144,00  |
| Договор микрозайма №109/МЗ-25 от 02.09.2025  |                          |               | 283 332,00        | 3 400 000,00  |                         | 3 116 668,00  |
| Договор микрозайма №199/суб-23 от 28.12.2023 |                          | 733 328,00    | 366 672,00        |               |                         | 366 656,00    |
| Договор микрозайма №200/сц-23 от 28.12.2023  |                          | 631 576,00    | 631 576,00        |               |                         |               |
| Договор микрозайма №28/суб-23 от 31.03.2023  |                          | 1 379 040,00  | 1 103 220,00      |               |                         | 275 820,00    |
| МКК ВБ ФИНАНС ООО                            |                          | 1 537 488,46  | 5 049 195,37      | 4 190 000,00  |                         | 678 293,09    |
| Договор займа № 2024111000617 от 10.11.2024  |                          | 1 537 488,46  | 1 537 488,46      |               |                         |               |
| Договор займа № 2025021200373 от 12.02.2025  |                          |               | 1 029 471,37      | 1 190 000,00  |                         | 160 528,63    |
| Договор займа № 2025030500095 от 05.03.2025  |                          |               | 597 320,71        | 740 000,00    |                         | 142 679,29    |
| Договор займа № 2025032000346 от 20.03.2025  |                          |               | 850 000,00        | 850 000,00    |                         |               |
| Договор займа № 2025042900435 от 29.04.2025  |                          |               | 600 000,00        | 600 000,00    |                         |               |
| Договор займа № 2025061100444 от 11.06.2025  |                          |               | 434 914,83        | 810 000,00    |                         | 375 085,17    |
| <b>МСП БАНК АО</b>                           |                          | 4 073 147,31  | 1 684 169,97      |               |                         | 2 388 977,34  |
| N 12P-АИС-К-16892/24 от 31.01.2024           |                          | 4 073 147,31  | 1 684 169,97      |               |                         | 2 388 977,34  |
| <b>ЭЛИТА ООО БАНК</b>                        |                          | 27 103 167,40 | 23 665 167,40     | 29 561 999,08 |                         | 32 999 999,08 |
| кредитный договор № 3/25 от 12.02.2025       |                          |               | 4 000 000,00      | 14 927 514,96 |                         | 10 927 514,96 |
| кредитный договор № 32/24 от 26.07.2024      |                          | 10 000 000,00 | 4 900 000,00      |               |                         | 5 100 000,00  |
| кредитный договор № 32/25 от 25.07.2025      |                          |               | 800 000,00        | 14 634 484,12 |                         | 13 834 484,12 |



|                                         |  |               |               |               |  |               |
|-----------------------------------------|--|---------------|---------------|---------------|--|---------------|
| кредитный договор № 37/23 от 07.07.2023 |  | 3 339 167,40  | 3 339 167,40  |               |  |               |
| кредитный договор № 6/24 от 27.02.2024  |  | 9 300 000,00  | 8 400 000,00  |               |  | 900 000,00    |
| кредитный договор № 78/22 от 09.12.2022 |  | 3 354 000,00  | 1 116 000,00  |               |  | 2 238 000,00  |
| кредитный договор № 9/23 от 27.02.2023  |  | 1 110 000,00  | 1 110 000,00  |               |  |               |
| 66.03                                   |  | 41 486,29     | 1 700 000,00  | 2 800 000,00  |  | 1 141 486,29  |
| Бебяков Игорь Борисович                 |  | 41 486,29     |               |               |  | 41 486,29     |
| договор займа от 01.06.2019             |  | 41 486,29     |               |               |  | 41 486,29     |
| МЕТРОКОМ-М ООО                          |  |               | 1 700 000,00  | 2 800 000,00  |  | 1 100 000,00  |
| дог. № 01/25 от 27.05.2025              |  |               | 1 400 000,00  | 1 400 000,00  |  |               |
| дог. № 02/25 от 27.06.2025              |  |               | 300 000,00    | 1 400 000,00  |  | 1 100 000,00  |
| Итого                                   |  | 35 499 233,46 | 34 483 332,74 | 39 951 999,08 |  | 40 967 899,80 |

В том числе, долгосрочные кредиты составляют 32506 тыс руб (строка баланса 1410), краткосрочные кредиты составляют 8462 тыс руб (строка баланса 1510).

5.2 Займы выданные отражены по строке баланса 1240 “Финансовые вложения” и на конец отчетного периода составляют 5 050 000 руб

## 6. Информация о созданных резервах.

По состоянию на 31.12.2025 в компании создан резерв предстоящих расходов на оплату отпусков. Сумма резерва показано по строке 1540 баланса.

## 7. Основные факторы, повлиявшие на результаты деятельности

Выручка от обычных видов деятельности без НДС за отчетный период составила 230 784 тыс руб, что выше аналогичного показателя за прошлый год. Прибыль до налогообложения составила 1146 тыс руб, что ниже аналогичного показателя в прошлом году. Основные факторы, повлиявшие на результаты деятельности:

- *Страновые и региональный факторы:* Общая экономическая ситуация в Российской Федерации и других странах оценивается как нестабильная, при этом оценить и спрогнозировать негативные последствия затруднительно
- *Финансовые факторы:* Подверженность эмитента рискам, связанным с изменением процентных ставок. Так как, услуги оказываются на внутреннем рынке, зависимость от ключевой ставки ЦБ существенная. Она сказалась на росте стоимости материалов и услуг, а также на стоимости кредитных средств.
- *Отраслевые риски:* рост цен на основное сырье ведет к росту себестоимости производимой продукции и оказываемых услуг, к понижению рентабельности. Предприятие пытается реагировать на данный рост цен соответствующим повышением цен на производимую продукцию, однако это не всегда возможно из-за ситуации на рынке металлических изделий.

Денежные средства размещены в крупных банках с наименьшими рисками банкротства. В случае оказания услуг Обществу на условиях предоплаты кредитная история контрагентов анализируется и проверяется.

Кредитоспособность каждого нового покупателя или заказчика анализируется индивидуально менеджментом Общества, прежде чем ему будут предложены условия и сроки осуществления платежей и поставок

#### **8. Соблюдение принципа непрерывности деятельности**

Бухгалтерская (финансовая) отчетность за отчетный год была подготовлена на основе принципа непрерывности деятельности.

Дата составления текстовых пояснений 28.03.2026 года.

Генеральный директор  Бебяков Игорь Борисович